4,879 5,427
10,306

4,714
（２月1日現在）

　１月13日㈭、蓬萊学習センター分館ホールにおいて感染防止
対策を講じる中、蓬萊地区振興懇談会が開催されました。木幡浩
市長をはじめとする来賓の方々や各団体の代表者等44名が出席
されました。
　蓬萊地区自治振興協議会の加藤一位会長があいさつ、来賓の木
幡浩市長、村山国子市議会議員が祝辞を述べた後、出席者どうし
和やかに語り合い、親睦を深めました。
　また、長きにわたり蓬萊地区の発展に尽力された、岸儀勇蓬萊
地区自治振興協議会前会長、小野達雄蓬萊地区町会長連合会前会
長の表彰も行われました。

市長を囲む蓬萊地区振興懇談会 和やかに開催

　３月から４月にかけて、転勤・進学などによる引っ越しの多い季節となり窓口が混雑し、通常よりお待
ちいただく時間が長くなります。窓口へは時間に余裕をもってお越しください。ご理解とご協力をお願い
いたします。
■住民異動届・住民票等交付請求の際の注意点
①本人確認のため、「運転免許証・マイナンバーカード・パスポートなど官公署発行の顔写真付きの本人
確認書類」をお持ちください。
※上記のものをお持ちでない場合は、「各種健康保険（介護保険）被保険者証」、「各種年金証書（手帳）」と「病
院の診察券」など２点以上をお持ちください。
②代理の方が手続きする場合「委任状」が必要です。本人と同一世帯の方は「委任状」は不要です。

■マイナンバーカード・住基カードをお持ちの方へ
住民異動届出後、カードの住所変更に別途時間を要しますので、あらかじめご了承ください。

■その他、ご不明な点はあらかじめ支所へご相談ください。
お問い合わせ／蓬萊支所　☎548－4508

ご来庁いただく際はマスクの着用をお願いします。発熱などで体調がすぐれない方は来庁をお控えください。

支所窓口からのお知らせ ～３月・４月は窓口が混雑します～

○年 会 費　一人500円
○共済期間　令和４年４月１日～令和５年３月31日

※４月１日以降加入の場合は加入日翌日から
○加入資格　加入時に福島県内13市の住民基本台帳に記載

されている方
○加入受付　３月１日㈫から

各支所、市役所生活課で申し込みができます。
　交通事故でケガをされた場合、治療実日数に応じて見舞
金が支払われます。また、自転車による事故にも対応して
います。

お問い合わせ／蓬萊支所　☎548－4508

①　収集日の朝８時30分までに
②　決められた集積所に
③　きちんと分別して

　令和４年度蓬萊地区ごみ収集カレン
ダーを市政だより３月号とあわせて各家庭
へ配布いたしますので、ご活用ください。
　また、蓬萊支所窓口でも配布しており
ますので、不足分などがございましたら
ご自由にお持ちください。

市民交通災害共済の申し込みが
はじまります

ごみ出し３原則を守りましょう！

令和 4年 3月 1日発行
2022

３月号

【再校】 【校了日　2月8日㈫】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1地区貼込台紙_支所.indd   1 2022/02/09   9:082022/02/09   9:08

３月の行事予定

☆ほうらいレディースカレッジ
　４日㈮　閉講式

☆蓬萊壽大学
　２日㈬　閉講式

☆蓬萊アカデミー
　11日㈮　閉講式

☆ほうらい科学クラブ
　５日㈯　第５回活動
　　　　　「移動学習／東京研修旅行」
　　　　　に替わる館内活動

川
柳
ク
ラ
ブ

夢
で
か
い
札
束
積
ん
で
宇
宙
ま
で

菅
野

　恵

や
が
て
来
る
酒
も
会
話
も
ノ
ー
マ
ス
ク

髙
野
　幸
子

何
事
も
苦
労
重
ね
て
埋
め
る
溝

高
橋
　成
子

蓬
萊
短
歌
会

シ
ク
ラ
メ
ン
小
首
傾
げ
て
花
開
く
老
の
二
人
に
話
し

か
け
る
か
に

橋
本

　清

日
の
入
り
は
吾
妻
嶺
ま
で
も
北
上
し
い
ま
安
達
太
良

を
茜
に
染
む
る

菅
野

　守

友
宅
の
今
年
も
数
多
生
る
柚
子
の
色
の
鮮
や
か
見
上

げ
て
和
む

秦

　栄
子

令和３年度 蓬萊学習センター活動報告

蓬萊アカデミー

じょーもぴあ宮畑

家庭教育

石けんづくり

高齢者元気アップ

スマホ教室

蓬萊壽大学

合唱

ちびっこ教室

自然に親しもう「蓬萊岩」

まち歩き

歴史と野草の十二御前山を歩く

子どもひろば

書きぞめ

ほうらい科学クラブ

醸造と発酵の不思議

花のまちづくり

初夏の寄せ植え

ICT活用セミナー

エクセル教室

ほうらいレディースカレッジ

ピルビスワーク

木球大会

第21回親善木球大会館長杯

　基本的なスマートフォンの使い方を学びます。災害時に役立つ
使い方も学びましょう。
日　時　３月16日㈬、17日㈭　午後１時30分～３時
場　所　蓬萊学習センター本館　視聴覚室　　参加費　無料
対　象　市内在住・在勤の方

※令和３年５月26日・27日と、令和３年12月15日・
16日に受講された方は、ご遠慮ください。

定　員　10名（先着順）　　講　師　auショップ郷野目店
申込み　３月２日㈬～９日㈬までに蓬萊学習センター本館へ。

◆◇◆楽しいお話や手遊びなどを用意しています。
お気軽にお越しください。◆◇◆
★おはなしのくれよん（４歳から小学生まで）
　12日㈯　10時30分～10時50分
★おひざにだっこのおはなし会
（３歳までの乳幼児とその保護者）
　27日㈰　10時30分～10時50分
★「ふくしま読書の日」
　24日㈭はふくしま読書の日です。
　午後７時まで開室しています。
■休室日／毎週火曜日、21日、31日

はじめてのスマートフォン教室
～災害時に役立つ使い方も学ぼう～

令和 4年 3月 1日発行

【三校】 【校了日　２月７日㈪】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　鈴木 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_学習センター.indd   1地区貼込台紙_学習センター.indd   1 2022/02/07   9:282022/02/07   9:28